Illud obiter annotandum, primam huius uocis modò ex-
tendi, modò contrahi, ut hoc loco apud Maronem.
Sed de Arimis à multis queritur, ubi terrarum fuerint:
quidam in Lydia, alij in Phrygia κεναιμένη, alij inter
Marandrum, & Lydiam: aliqui in Cilicia: nonnulli in in-
sulis Pithecusis posuerunt. Fuerunt, qui in Syria colloca-
runt, Herodotus in Thalia. ἀπὸ δὲ ἐννύσου αὐτῆς σερῶ-
ν μὲχρι σερβωνίδου λίμνης, παρ' ἧν διὰ τὸ πῶσθ
ὄρε & τέλει ἐς θάλασσαν, ἀπὸ δὲ σερβωνίδου λίμνης,
ἐν τῇ διὰ λόγῳ τὸν τυφῶν κενυφθαί. ἀπὸ τῶν τῆς ἡ-
δὴ αἰγυπῆ] id est. interprete Camerario, rursus est Sym-
riorum regio, usque ad paludem Serbonida, iuxta quam
tendit

A tendit in mare mons Casius. Serbonidem uero paludem, in qua sepulchrum Typhona fama fert, Aegyptus excipit. Sed ista puto alibi me annotasse. Monni paulo ante à Typhone omnem uentum uehementiorem Typhonem uocari: sed proprie is dicitur flatus, qui depresso sinu arcti- us rotatus nubem effregerit, sine igne: hoc est, sine fulmine facit uorticem, qui appellatur Typhon: id est, uibratus ecnephas. Similem itaque flatum letiferum exhalabat tellus, cadaueribus equorum corrupta, ac pestiferum uirus, quibus correpti milites Pompeiani extinguebantur. Inde labant populi.] ex hoc corrupto ca-

lo atque infecto aere moriuntur milites.

Caeloq; paratior unda.] Nam aqua citius concipit pestilens uirus, quam aer, id quod ex caruleo colore facile obseruatur. Virus ipsum pestem uocat.

Durauit.] adeo indurauit intestinorum recrimenta, ut non pouerint deicere aluum. Amplificat effectus pestis: cuius riget: oculi corrumpuntur.

Sacro morbo.] execranda peste. Non enim dicitur nunc is morbus, uel ignis, qui proprie sacer à medicis uocatur: qui & comitalis, & Hercules appellatur, item epilepsia, morbus S. Valentini, & morbus caducus.

Id magis atque.] Id magis atq; præceps agit omnia fatum:

Presentia pestis signa sunt, & argumenta, obrepens somnus, horror febrili consentiens, grauedo capitis, & uomitus, quæ quidem

Nec medijs dirimunt morbi uitamq; necemq;

Sed languor cum morte uenit, turbaq; cadentium

Aucta lues, dum mista iacent incondita uiuis

Corpora, nam miseros ultra tentoria ciues

Spargere, funus erat, tamen hos minueret labores

At tergo pelagus, pulsusq; Aquilonibus aer,

Littoraq; & plenæ peregrina messe carinæ.

At liber terræ spatiosis collibus hostis

Aere non pigro, nec inertibus angitur undis,

Sed patitur læuam ueluti circumdatus arcta

Obsidione famem, nondum surgentibus altam

In segetem culminis, cernit miserabile uulgus

In pecudum cecidisse cibos, & carpere dumos.

Et folijs spoliare nemus, letumq; minantes

Vellere ab ignotis dubias radicibus herbas.

Quæ mollire a quærit flamma, quæ frangere morsu,

Quæq; per obratas utero demittere fauces:

Plurimæq; humanis ante hoc incognita mensis

Diripiens miles, saturum tamen obsidet hostem,

B omnia indies maiora, ac maiora fiebant, ac subita mors totis castris grassabatur.

Medij morbi.] nulla ægrotationes diuurne extrahebant mortem, rerum afflanti tabifica lue illico moriebantur.

Turbæ cadentium.] Quo plures moriebantur, eo seuebat pestifera lues magis, ac magis.

Dum mista iacent incondita uiuis.] dum corpora mortuorum insepulta passim totis castris iaceant. Nam cadauera extra tentoria abicere, ista debita, & exequias uocabant.

Tamen hos minueret labores.] Et tamen minuebatur non nihil malum hoc per uentum salutarem, qui corruptum cæli tractum ab ea regione auertebat, quæ ab aggeribus libera erat, & qua parte frumentum, & aliarum rerum copia nauibus aduehebatur.

Peregrina messe carinæ.] frumentum ab exoticis regionibus importatum, At liber terræ spatiosis collibus hostis.] Transit ad castra Casariana, quæ ut pauciores milites habebant, ita maiori inedia premebantur. Suetonius in Casare. Famem, & ceteras necessitates, non cum obsiderentur modo, sed etiam si alios ipsi obsiderent, tam opere tolerabant, ut Dyrrachina munitione Pompeius, uiso panis genere, ex herba, qua sustinebantur, cum feris sibi rem esse dixerit, amoueriq; occyris, nec cuiquam ostendi iusserit, ne patientia, & pertinetia hostis animi suorum frangerentur. Verba Casaris ita habent, (nam ista multo fient hoc pacto illustriora) At tum integras, atque incolumes copias Casar inferri copia abundarent, cum illi omnium rerum copia abundarent. Quotidie enim magnus nauium numerus conueniebat, quæ comæatum supportarent: neque ullus flare uentus poterat, quin aliqua ex parte secundum cursum haberet. Ipse autem consumptis omni-

bus longè, lateq; frumentis, summis erat in angustijs: sed tamè hæc singulari patientia milites ferebant.

Recordabantur eum eadem se superiori anno in Hispania per-

essos: labore, & patientia maximum bellum confecisse. Mem-

nerunt ad Alexiæ magnam se inopiam per-

essos: multo etiã maiorem ad Auaricum, maximarum gentium

se uictiores discessisse, & al. queat.

Non illis chordæ cum daretur, non lægumma recisabant.

Pecus uero, cuius rei summa erat ex Epiro copia, magno in honore habebat.

Est etiam genus radicis inuictum ab ijs, qui fuerant cum Valerio quod appellatur Chæra, quod ad misti lacte multum inopiam leuat. Id similitudinem panis efficiebat,

eius erat magna copia: ex hoc effectos panes, cum in colloquijs Pompeiani famem nostris obiectarent, uulgò in-

Acie non pigro.] Non premebantur corrupto aere, non infecta pestilenti lue aqua laborabant, rerum omnia ipsis erant salubria.

Nondum surgentibus altam.] id est, nondum maturescuntibus segetibus, imò ne spicas quidem fundentibus, depasci herbas, & segetum gramina: uesci dumis brutorum more.

Est autem culmus (ueteribus columus) frumenti calamus: & stipulam putant, folia proprie significare, quæ calamum ambiunt.

carpere dumos.] Sunt, qui inter dumum, & nemus nihil interesse credant.

Itaque carpere dumos, folia, & frondes intelligi, id quod sequenti uersu interpretantur.

Letumq; minantes herbas.] uenenum, ut cicuta, habentes, quarum potentiam, atque efficaciam ignorabant.

Mollite flamma.] coquere, ac lixare, tum autem, aut dentibus comminueret.

Abrafas fauces.] Quæ transmittere per guttur in stomachum non sine palati labefactione quibant.

Saturum ho.] & tamen Pompeianos omnium rerum copia abundantes obsidebant. Synecdoche hostem, pro, hostes, numerus pro numero.

Be 3 Proposita

Proposita, utriusque exercitus calamitate, huius famis, illius pestis, interim aliquot nocturna praelia ex alterutro partis occasione, facta fuerunt. Postremo Pompeiani a

al. Numici.

L. Sylla, qui per noctem suis legionibus auxilium tulerat, fugati, uictoriae fortasse uiam dedissent, si Caesar instare uoluisset. Ut primum libuit ruptis.] Vbi uisum fuit Pompeio erumpere castris, atque inuadere Caesarianos, ut liberè euagaretur, non noctu, sed luci castellum oppugnauit, simul ut perrumpendo medias hostium acies caussarentauerat, ne ex proximis praesidijs succurri posset. Sed duobus locis Caesar hostibus suos obiecit. Vno, Volterranum Tullum, qui impetum legionis sustinuit, cum cohortibus tribus, atque eam loco pepulit. Altero, Germani munitiones egressi, multis hostium caesis, ad suos incolentes redierunt. Caesar tradit, uno die sex praelia facta fuisse: tria ad Dyrrachium ac totidem ad munitiones. Et in his praelijs, ex Pompeianis ad duo millia desiderati fuerunt: praeter multos centuriones euocatos, inter quos fuit Valerius Flaccus. L. filius eius, qui praetor Asiam obtinuerat. Signa militaria sex capta. Ex Caesarianis tota in omnibus his praelijs, non amplius cecidere. Verum in castello, uix fuit unus, qui non deceperat uultus. Quatuor ex una cohorte centuriones oculos amiserant. Ad XXX. sagittarum in castellum comiecta fuerunt. Et cum scutum Scæuae centurionis ad Caesarem allatum esset, inuicta in eo fuerunt. CCCXXX. foramina, quæ ipse inuicem M. C. Cæris donauit, atque ab octauis ordinibus ad primipilum se traducere pronunciauit. Nam huius maxime uirtute castellum conseruatum constabat, & cohortem postea ducit

Vt primum libuit ruptis euadere claustris Pompeio, cunctasque sibi permittere terras, Non obscura petit latebrosæ tempora noctis, Et raptum furto, soceri cessantibus armis, Deditur iter, latis exire ruinis Quærit, & impulso tures confringere uallo, Perque omneis gladios, & qua uia cæde parata est. Oportuna tamen ualli pars uisa propinqua, Qua a Mimici castella uocant, & confraga densis Arboribus dumeta tegunt, huc puluere nullo Proditus agmen agit, subitusque in moenia uenit.

plici stipendio, frumæ. A to, speciarum, militari- busque donis amplissimè donauit. Poeta solum unius praelij facie mentionem. Et raptum f.] Non uult furim fuga dilabi, id quod specie ignauitæ, ac timiditatis præ se ferret.

Latis exire rui.]

Sed hoc fuit consilium, ut deiecta parte aggeris non exigua suos in hostem emittere. Impulso uallo.] Dissic- to machinis uallo, ferro uiam per Caesarianos facere. Opportuna tamen ual. li.] Idonea ad perrumpendum. Qua Mimici.] qua parte castellum Mimici Pompeia- nos inuitabat ad tentandum iter. Mimici.] pro Mimio. Eo nomine is fuit dictus, qui ei castello præfectus erat, quod Pompeius oppugnauit. Appianus. Qui uallum, inquit, insuper iurati sunt Mimicio, qui custodie præfue- rat, plurima tolerante. Huius clipeo aiunt C. XX. sagittas inhaesisse, corpusque eius sex uulneribus iransixum. Quem Appianus Mimitium, eum Caesar Scæuam uocat, & item Lucius Florus. Sed Caesar, CC. XXX. foramina in eius clipeo inuenta fuisse scriptum reliquit, nisi idem Mimiti- us Scæua, dictus fuerit. Mimici aut Mimiti legendum est, non Numici. Nam praeterquam quod in illo penultima contrahitur, ipse etiam castelli præfectus significatur. Mia- mii, pro Mimii; apocope. In Numici, penultima produ- citur. Quid praeterea affinitatis habet stagni nomen in Italia, cum castello ad Dyrrachium. Confraga d.] dumeta horrida, incula, & spinosa. Puluere mil.] Huc legionem ducit silentio, ne pulvis concursu militum humo excitatus aduentum peditem Pompeianorum proderet. Subitusque] nomen pro aduerbio, pro subito. Ad mania,] moenia, Valla dicit.

crispus. l. x.

b al. nimbus agens. c al. lapsus.

Tot simul è campis Latiae fulsere uolucres, Aquilas Romanas, dicit, insignia Imperij Romani hac signa, hæ tubæ tantam trepidationem, tantumque metum, ac tulerunt hostibus, ut nihil opus esset ferro aut iusto certè praelio decernere ad obtinendam uictoriam. Adeo tubarum clangor initio percussit hostem. Quod solum.] Eadem erat, inquit, militum uirtus, ut quem quisque locum cepisset, ex eo non cederet, sed in eodem pugnando caderet aduersus uulneribus. Qui uulnera ferrent.] Adeo omnes casi fuere. Cæterum dimicatum fuit, ut paulo ante dictum est, uno tempore, pluribus locis simul circa castella tumulis imposi-

Tot simul è campis Latiae fulsere uolucres, Tot cecinere tubæ, ne quid uictoria ferro Deberet, pauor attonitos confecerat hostes, Quod solum ualuit uirtus, iacuerè perempti, Debuerant quo stare loco, qui uulnera ferrent. Iam deerant, b nimbusque ferens tot tela, peribat. Tum piceos uoluunt immisissæ lampadis ignes, Tum quassæ nutant tures, clapsumque minantur. Roboris impacti crebros gemit agger ad ictus, Iam Pompeianæ celsi super ardua ualli Exierant aquilæ, iam mundi iura perebant. Quem non mille simul turris, nec Cæsare toto Auferret fortuna locum, uictoribus unus Eripuit, uertitque capi, seque arma tenente, Ac nondum strato, Magnum uicisse negauit. Scæua uiro nomen, castrorum in plebe merebat, Ante feras Rhodani gentes, ibi sanguine multo Promotus Latiam longo gerit ordine uitam. Iam Pompeianæ celsi.] iam signiferi aggerem con- scenderant. Iam mundi.] Iam u. perrupto, captoque ag- gere stabat mundus, sub utrius imperio esset futurus. Sub- pitius sic exponit. Iam liber erat obsidione Pompeius,

ta, qua uiginti quatuor erant: caesaque sunt Pompeianis, ad duo millia euocatorum. b sex signa militaria capta. Nimbusque ferens.] Telorum nimbus immisus in hostes irritus fuit, quod neminem laderent. Nimbus metaphora, pro multitudine. do signi tot Roboris impacti.] Arietis, testudini sue, aut aliarum machinarum, quas in muros aggeres impingere solebant, in oppugnatio- nibus.

poteratque

Et poteratq; per mundum uagari. Quem non mille.] Conscenderant uallum Pompeiani, Victores igitur ne mille quidem turme, neque ipsa fortuna, neque ipse Cæsar cum omnibus copijs deurbare potuisset, si eius hostis fuisset, neque Pompeianis eum locum eripere: id quod unus Scæua præstitit. Ac licet illi uallum tenebant, Scæua tamen quam diu arma sustinebat, neq; stratus erat, negabat illos uicisse. **Toto Cæsare.]** Glareanus hunc locum ita explicat. Hoc demum, inquit, intelligitur, si toto Pompeio, legeretur nihil illum proficere potuisse aduersum Scæuam. Cæsar enim Scæuæ nihil eripere uoluit, quippe qui pro eo pugnat. Unde quidam cum conditione loquuntur potiam uolunt, uidelicet tam fortiter pugnaſſe Scæuam, ut etiam ipsius dux Cæsar, Pompeio multo acrior, si contra Scæuam teſſiſſet, nihil eum omnibus copijs efficere potuiſſe. **Vt ſit ſpecioſa comparatio.** Et paulo poſt. De huius autem Scæuæ nomine, mirum eſt, eam apud auctores uariatū, ut alij, M. Scæuam, quem admodum Valerius Maximus lib. 3. cap. 12. alij Mimium, ut Omnibonus ex Appiano: alij Numicium, ut Sulpitius. **Ex neſcio quo auctore, dictum tradunt.** Neque id conuenit, uixeri ne poſt hanc pugnam. Subducto iam Marte ruis, inquit Lucanus, quod Sulpitius exponit, id eſt, moreris, cum Cæſar dicat, eum ab ſe donatum ducentis milibus æris: & ab octauo ordinibus, ad primipilum traductum. Hactenus Glareanus. **Turmis.]** Turma equites 32. erant, & huius qui præerat, Decurio dicebatur, ut inter pedites, centuria, uel manipulus. Et ut centum pedites ab uno centurione, ſub uno uexillo gubernantur, ita 32. equites ſub uſo uexillo, ab uno Decurione regebantur. Scæuæ no. Huius ſcutum ad Cæsarem fuit relatum, 220. ictibus perforatum: uel, ut ipſe ſcribit 230. Nec ipſe imperator id facinus eſt ingrâte proſequutus. Fortiſſimo uiro 200 M. æris donauit, traduxitq; eum ab octauo ordine ad primipilum. Plutarchus centum & triginta ictibus Scæuæ ſcutū perforatum ſcribit. Tranquil-